UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

RESULTADO PRELIMINAR
RETIFICADO

EDITAL UESC Nº 12/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR(A) FORMADOR(A) – CADASTRO
RESERVA – DOCENTES UESC E EXTERNOS – PARA OS CURSOS DE
LICENCIATURA EM BIOLOGIA, FÍSICA, LETRAS VERNÁCULAS E MATEMÁTICA,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 55/2025, após análise
dos títulos que compõem o barema e do vídeo apresentado pelos(as) candidatos(as),
e em conformidade com o Edital UESC nº 12, de 17 de janeiro de 2025,

RESOLVE

1. Tornar público o Resultado Preliminar retificado do processo seletivo de
Professor(a) Formador(a) para os cursos de Licenciatura em Biologia, Física, Letras
Vernáculas e Matemática, modalidade Educação a Distância da UESC, conforme
disposto no Anexo I;

2. Indicar no Anexo II os(as) candidatos(as) desclassificados(as), com identificação dos
últimos cinco números do CPF;

3. O(A) candidato(a) pode interpor recurso contra a pontuação de títulos através de
requerimento (Anexo V do Edital) devidamente fundamentado e enviado pelo formulário
eletrônico disponível em https://forms.gle/wbrotCPW6LyeozQC9 no prazo máximo de 2
(dois) dias úteis contados a partir desta publicação. É vedado o envio de documentos
novos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 10 de março de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
https://forms.gle/wbrotCPW6LyeozQC9

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR(A)

FORMADOR(A) – CADASTRO RESERVA – DOCENTES UESC E EXTERNOS – PARA OS
CURSOS DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA, FÍSICA, LETRAS VERNÁCULAS E

MATEMÁTICA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC
EDITAL UESC Nº 12/2025

CURSO: BIOLOGIA

I.I Docentes UESC – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo B01

AC MARCELO FRANCO XXX.XXX.109-78 70 1º

Grupo B02

AC JULIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA XXX.XXX.525-68 56 1º

AC ISAC PIMENTEL GUIMARÃES XXX.XXX.125-32 28 2º

Grupo B05

AC LUIS MARCELO RUSMANDO XXX.XXX.405-63 40 1º

AC ALINE PRADO ATASSIO XXX.XXX.418-40 30 2º

Grupo B07

AC RAIMUNDO ALVES LIMA SOBRINHO XXX.XXX.325-20 42 1º

AC LUCAS DIEGO MOTA MENESES  XXX.XXX.575-68 26 2º

Grupo B08

AC SOFIA CAMPIOLO XXX.XXX.698-80 72 1º

AC MARTÍN ROBERTO DEL VALLE ALVAREZ XXX.XXX.215-68 70 2º

AC RICARDO SIQUEIRA BOVENDORP XXX.XXX.115-49 36 3º

AC CARLA SANTANA CASSINI XXX.XXX.016-45 33 4º

Grupo B09

AC SOFIA CAMPIOLO XXX.XXX.698-80 72 1º

AC RICARDO SIQUEIRA BOVENDORP XXX.XXX.115-49 36 2º

AC CARLA SANTANA CASSINI XXX.XXX.016-45 33 3º

Grupo B10

AC QEREN HAPUK RODRIGUES FERREIRA FERNANDES XXX.XXX.135-71 29 1º

Grupo B11

PCD WILSON BARROS LUIZ XXX.XXX.098-57 72 1º

AC ADRIANA BOZZI XXX.XXX.636-04 68 2º

Grupo B12

AC ADRIANA BOZZI XXX.XXX.636-04 68 1º

AC CRISTINA LUÍSA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA XXX.XXX.170-68 56 2º

Grupo B13

PCD WILSON BARROS LUIZ XXX.XXX.098-57 72 1º

AC QEREN HAPUK RODRIGUES FERREIRA FERNANDES XXX.XXX.135-71 29 2º

I.II Docentes UESC – Reserva de vagas

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo B11

PCD WILSON BARROS LUIZ XXX.XXX.098-57 72 1º

Grupo B13

PCD WILSON BARROS LUIZ XXX.XXX.098-57 72 1º

II.I Docentes Externos – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classificação

Grupo B09

AC MARIA DE FÁTIMA S DOS S DE OLIVEIRA  XXX.XXX.205-30 0,0 90 45 1º

Grupo B10

AC JULIANA GRACIELLE GONZAGA GROMBONI XXX.XXX.178-14 16 90 53 1º

Grupo B13

AC HENRIQUE LANZA XXX.XXX.318-70 35 86 60,5 1º

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CURSO: FÍSICA

I. Docentes UESC – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo F01

AC ANDRÉA DE AZEVEDO MORÉGULA XXX.XXX.217-72 74 1º

Grupo F02

AC MARCELO O'DONNELL KRAUSE XXX.XXX.380-68 60 1º

Grupo F03

AC ROGER MAGALHÃES DA SILVA XXX.XXX.545-12 40 1º

Grupo F04

AC ANDRÉA DE AZEVEDO MORÉGULA XXX.XXX.217-72 74 1º

AC MARCELO O'DONNELL KRAUSE XXX.XXX.380-68 60 2º

Grupo F06

AC ROGER MAGALHÃES DA SILVA XXX.XXX.545-12 40 1º

II. Docentes Externos – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classificação

Grupo F01

AC WILLIAM EMANUEL SILVA SANTOS VIANA XXX.XXX.755-80 15 95 55 1º

Grupo F04

AC WILLIAM EMANUEL SILVA SANTOS VIANA XXX.XXX.755-80 15 95 55 1º

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CURSO: LETRAS VERNÁCULAS

I.I Docentes UESC – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo L01

AC ANDRÉIA SILVA ARAUJO XXX.XXX.715-29 67 1º

AC RAILDES PEREIRA SANTOS XXX.XXX.705-00 59 2º

AC WAGNER CARVALHO DE ARGOLO NOBRE XXX.XXX.225-04 56 3º

AC CAMILA ALVES GUSMÃO XXX.XXX.895-99 32 4º

Grupo L02

AC ANDRÉIA SILVA ARAUJO XXX.XXX.715-29 40 1º

AC CAMILA ALVES GUSMÃO XXX.XXX.895-99 30 2º

Grupo L03

PP ALEX SANTANA FRANÇA XXX.XXX.865-91 46 1º

AC LUÍS MARCELO RUSMANDO XXX.XXX.405-63 38 2º

PP RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS XXX.XXX.135-88 28 3º

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo L04

AC ANDREIA CRISTINA FREITAS BARRETO XXX.XXX.395-12 70 1º

I.II Docentes UESC – Reserva de vagas

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo L03

PP ALEX SANTANA FRANÇA XXX.XXX.865-91 46 1º

PP RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS XXX.XXX.135-88 28 2º

II.I Docentes Externos – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classificação

Grupo L01

AC ANDERSON LINS RODRIGUES  XXX.XXX.324-08 70 100 85 1º

AC ANA CRISTINA DE ARAUJO XXX.XXX.335-56 55 90 72,5 2º

AC HELLEN MARIA DUARTE O SANTANA XXX.XXX.005-01 10 80 45 3º

Grupo L02

AC ANDERSON LINS RODRIGUES  XXX.XXX.324-08 70 90 80 1º

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CURSO: MATEMÁTICA

I.I Docentes UESC – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo M01

AC JÉSSICA BARBOSA DA SILVA DO NASCIMENTO XXX.XXX.814-17 50 1º

AC DANIEL NICOLAU LIMA ALVES XXX.XXX.164-44 44 2º

AC EDUARDO DELCIDES BERNARDES XXX.XXX.086-85 42 3º

AC MARCIO BARBALHO DANTAS BEZERRA XXX.XXX.734-22 36 4º

AC LUCAS DIEGO MOTA MENESES  XXX.XXX.575-68 20 5º

AC THIAGO FRANCISCO DE SOUZA XXX.XXX.065-43 5 6º

Grupo M02

AC JULIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA XXX.XXX.525-68 70 1º

AC LUCIANA SEDANO DE SOUZA XXX.XXX.748-77 70 1º

AC ANDREIA CRISTINA FREITAS BARRETO XXX.XXX.395-12 50 3º

AC ISAC PIMENTEL GUIMARÃES XXX.XXX.125-32 29 4º

Grupo M03

PP RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS XXX.XXX.135-88 25 1º

Grupo M04

AC EDUARDO DELCIDES BERNARDES XXX.XXX.086-85 65 1º

AC MARCIO BARBALHO DANTAS BEZERRA XXX.XXX.734-22 36 2º

AC TARCILA OLIVEIRA MATOS MUNIZ XXX.XXX.025-83 30 3º

Grupo M05

AC JÉSSICA BARBOSA DA SILVA DO NASCIMENTO XXX.XXX.814-17 50 1º

AC RAIMUNDO ALVES LIMA SOBRINHO XXX.XXX.325-20 50 1º

AC DANIEL NICOLAU LIMA ALVES XXX.XXX.164-44 44 3º

AC MARCELO TRAMONTIN SOUZA XXX.XXX.429-37 40 4º

Grupo M06

AC URIEL JOSÉ CASTELLANOS AGUIRRE XXX.XXX.561-54 46 1º

AC MARCELO TRAMONTIN SOUZA XXX.XXX.429-37 40 2º

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

AC KARINA KFOURI SARTORI XXX.XXX.418-78 30 2º

AC TARCILA OLIVEIRA MATOS MUNIZ XXX.XXX.025-83 30 4º

AC THIAGO FRANCISCO DE SOUZA XXX.XXX.065-43 5 5º

Grupo M08

AC URIEL JOSÉ CASTELLANOS AGUIRRE XXX.XXX.561-54 46 1º

AC ALINE PRADO ATASSIO XXX.XXX.418-40 30 2º

I.II Docentes UESC – Reserva de vagas

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Classificação

Grupo M03

PP RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS XXX.XXX.135-88 25 1º

II.I Docentes Externos – Lista Geral de Aprovados

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Pontuação

Títulos
Pontuação

Vídeo
Nota
Final

Classificação

Grupo M03

AC ANA CRISTINA DE ARAUJO XXX.XXX.335-56 7 75 41 1º

Grupo M08

AC AMARILDO COSTA LIMA XXX.XXX.545-31 32 98 65 1º

ANEXO II DO RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL UESC Nº 12/2025

I. Candidatos(as) desclassificados(as)
TIPO DE

PARTICIPAÇÃO
CURSO GRUPO

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

CPF DO(A)
CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO
TÍTULOS

PONTUAÇÃO
VÍDEO

NOTA
FINAL

MOTIVO

Docente externo Biologia B06 AC XXX.XXX.981-53 21 0,0 10,5 Desclassificado(a) conforme item 8.2 do Edital.

Docente externo Biologia B10 AC XXX.XXX.665-67 36 10 23 Desclassificado(a) conforme item 8.6 do Edital.

Docente externo Biologia B13 AC XXX.XXX.425-54 32 10 21 Desclassificado(a) conforme item 8.6 do Edital.

Docente externo Matemática M08 AC XXX.XXX.075-30 24 50 37 Desclassificado(a) conforme item 8.6 do Edital.